
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  19  DELLA  SEDUTA   DEL    26/01/2023 
 
 

         L’anno duemilaventitre il giorno ventisei del mese di gennaio alle ore 14,35 in 
Latina  presso la Sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo 
convocato con nota a mezzo pec prot. n. 0728 del  19/01/2023 

 
OMISSIS 

 
DELIBERAZIONE  N. 228 

 
 

 OGGETTO: Esercizio provvisorio del Bilancio anno 2023   
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente 
PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente 
CARNELLO        Denis        -  Componente 
ROSSI                  Antonio         -  Componente 
   
                    
Assente: sig. BOSCHETTO      Stefano Maria   -  Vice Presidente    
 
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
SCIBETTA Titoflavio   - Revisore Unico  (in collegamento da remoto) 
CORBO  Natalino    - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO  

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.228/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 
 

- con delibera n. 109/C del 22/02/2022, è stato approvato il bilancio di previsione esercizi 
2022-2024 del nuovo Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest, previa acquisizione del 
parere reso dal revisore dei conti unico Dott.ssa Erika Guerri; 
 
- nel citato bilancio è compreso lo stato di previsione delle entrate e delle uscite 
dell’esercizio 2023 quantificato in complessivi € 50.067.550,00 così dettagliato: 

 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO  ESERCIZIO  

ENTRATE 2023 

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio   

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 0 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria 17.417.000,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 6.797.000,00 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 511.000,00 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 7.025.000,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0 

Totale entrate finali 31.750.000,00 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 5.000.000,00 

Tit 
olo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 13.317.550,00 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.228/C.E. 
 
 

3

Totale  50.067.550,00 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 50.067.550,00 

SPESE 2023 

Titolo 1 - Spese correnti 24.245.000,00 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 7.505.000,00 

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0 

Totale spese finali 31.750.000,00 

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0 

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 5.000.000,00 

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 13.317.550,00 

Totale  50.067.550,00 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 50.067.550,00 
 

- la previsione di competenza dell’esercizio 2023 non ha subito variazioni nel corso 
dell’esercizio 2022; 

 
- è in corso di predisposizione il nuovo bilancio di previsione esercizio 2023-2025; 

 
- nelle more dell’approvazione del nuovo bilancio di previsione, si può ricorrere 
all’esercizio provvisorio disciplinato dall’art. 8 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118 del 2022 
denominato “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” . Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli Enti possono impegnare mensilmente, per ciascun programma 
le spese correnti per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi, c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti;  

 
RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’esercizio provvisorio per l’anno 2023 del Bilancio 
compreso nel Bilancio di previsione esercizio 2022-2024, approvato con delibera 109/C del 
22.02.2022; 
 

 
 
 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.228/C.E. 
 
 

4

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
                  
                   a voti unanimi 

   D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
DI autorizzare l’esercizio provvisorio per l’anno 2023 del Bilancio di previsione 
compreso nel Bilancio di previsione esercizio 2022-2024, approvato con delibera 109/C 
del 22.02.2022  e riassunto nel prospetto riportato in premessa; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 
dell’art. 45 dello Statuto consortile. 
 
 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

                               F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 IL SEGRETARIO 
(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)                                 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


